
 
C O M U N E  D I  M E L A R A  

Provincia di Rovigo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 30 del 31-10-2023 

 
 

Oggetto: Trasformazione di acquevenete SpA in Società Benefit 
 
 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 19:10 nella sede del 
Comune di Melara, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in 
sessione Straordinaria di Prima convocazione. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 

Marchesini Anna Presente BADINI FEDERICA Presente 

BARALDI ADOLFO Presente CASTALDELLI 
ENRICO Presente 

GUERZONI LORENZO Presente CANTUTTI ELENA Presente 
MANTOVANI LAURA Presente RIZZI FABIA Presente 
TINTI MARCO Presente BEGOSSI PAOLA Presente 
POLTRONIERI 
VALENTINA Presente   

 

 

Partecipa all'adunanza con le funzioni di cui all’art. 97 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 il Segretario 
comunale RICCARDO BARBIERO, che ha redatto il presente verbale. 
Il Presidente Anna Marchesini, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopra indicato, compreso 
nell’ordine del giorno della odierna adunanza. 
 
 

 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-10-2023 
 

Pag. 2 

- Il Sindaco illustra la proposta di delibera che verte sulla trasformazione di Acquevenete 

in società benefit. A tale scopo è necessario modificare lo Statuto e il Comune di Melara, 

con la partecipazione sociale dello 0,84%, è tenuto ad approvarle. La finalità della 

trasformazione è quella di conseguire una gestione responsabile delle acque, attraverso 

un uso consapevole dell’acqua come valore e bene comune e al tempo stesso con 

attenzione per il territorio. Con tali modifiche viene meno lo scopo di lucro. 

- Il Consigliere Baraldi chiede se il Comune è coperto interamente dalla rete. 

- Il Sindaco risponde negativamente spiegando che con questa trasformazione è più 

probabile che si riesca ad ottenere una maggiore copertura del territorio. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
- acquevenete è una società a capitale pubblico, affidataria in house del Servizio Idrico 

Integrato da parte dei Comuni facenti parte dei due enti d’ambito, ATO Polesine e ATO 

Bacchiglione, ai sensi dell’art. 113 comma 5 lett. c) della Legge Regionale Veneto 

17/2012; 

- il Comune di Melara detiene una partecipazione in acquevenete pari allo 0,84% del 

capitale sociale; 

atteso che: 
- il Consiglio di Amministrazione della società, con delibera in data 17.4.2023, ha proposto di 

avviare un procedimento volto alla “trasformazione” di acquevenete in Società Benefit, 

ovvero in una di quelle società che, secondo la definizione della L. n. 208 del 28.12.2015, 

nell’esercizio di un’attività economica, oltre allo scopo di dividerne gli utili, perseguono una 

o più finalità di beneficio comune e operano in modo responsabile, sostenibile e 

trasparente nei confronti di persone, comunità, territori e ambiente, beni ed attività 

culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse” (cfr. art. 1, co. 376);  

- gli adempimenti necessari per ottenere la qualifica sono i seguenti: 

 integrazione dello statuto sociale prevedendo l’obbligo generico di “operare in modo 

responsabile, sostenibile e trasparente” e indicando nell’oggetto sociale le specifiche 

finalità di beneficio comune che la società intende perseguire, previa acquisizione 

delle delibere dei consigli comunali dei Soci; 

 redazione di una relazione annuale sulle modalità di perseguimento del beneficio 

comune, da allegarsi al fascicolo di bilancio; 

 nomina del soggetto Responsabile del perseguimento del beneficio comune; 

- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea Intercomunale di Coordinamento ha espresso parere 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-10-2023 
 

Pag. 3 

favorevole all’avvio del percorso di “trasformazione”; 

- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea dei Soci, visto il parere favorevole espresso 

dall’Assemblea Intercomunale di Coordinamento, ha deliberato di avviare la 

“trasformazione” di acquevenete SpA in Società Benefit; 

- in data 15.9.2023 il Consiglio di Amministrazione della società ha declinato le finalità di 

beneficio comune nei termini che seguono: 

 destinare il valore generato dalla società al finanziamento di attività di ricerca e 

investimenti per lo sviluppo sostenibile e la resilienza del ciclo idrico integrato nel 

territorio; 

 promuovere nella collettività una cultura ambientale finalizzata alla diffusione di 

conoscenza consapevole e responsabile del valore, dell’uso e del riutilizzo della 

risorsa idrica; 

 favorire l’inclusione sociale, agevolando o ampliando l’accesso al servizio idrico 

integrato; 

Il C.d.A. ha inoltre individuato le clausole statutarie oggetto di modifica come da 

prospetto di raffronto allegato; 

visti: 
- gli obiettivi di beneficio comune come sopra definiti e le clausole statutarie che saranno 

oggetto di modifica; 

acquisiti gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 
49, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dai competenti responsabili; 
 

con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

1. di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

2. di APPROVARE le modifiche allo Statuto della società acquevenete S.p.A., di cui il 

Comune è socio con una partecipazione del 0,84%, proposte dal Consiglio di 

Amministrazione della medesima società e di cui al prospetto allegato sub lettera A) 

alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, per le motivazioni 

contenute in premessa; 

3. di AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, 

ad intervenire in nome e per conto del Comune all’Assemblea della società 

acquevenente S.p.A. e ad esprimere voto favorevole in ordine alle modifiche 

statutarie di cui all’allegato A alla presente deliberazione, dando mandato allo stesso 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-10-2023 
 

Pag. 4 

a porre in essere eventuali ulteriori modifiche, formali e non sostanziali, allo statuto 

che dovessero essere dovute o richieste, in sede di stipula notarile; 

4. di provvedere a trasmettere la presente deliberazione a acquevenete S.p.A.; 

5. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezioni “Enti controllati” e “Società partecipate” del sito internet di questo 

Comune. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva e separata votazione, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle 

forme di legge 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, quarto comma, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-10-2023 
 

Pag. 5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente 
Anna Marchesini 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

Il Segretario 
Dr. RICCARDO BARBIERO 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

 


